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TDlll. Siin^+Ufes fpfdfme Teile seisukohe võtmiseks mag.V. 
Tauli poolt koostatud kavandi «'Eesti kultuurpoliitika siht- 
iQ^Qed * +1S Kultuurkomisjoni pleenumi otsusega 12,11. 
1^ 2.. °.n ohustatud võtta aluseks eesti kultuuri taastamise 
eesmärke ja. põhimõtteid käsitleva programmi koostamisel.
!p u ! avaldada oma seisukohti ja ettepanekuid

k?YGnd;l kohtp> eriti nendes osades, mis on seoses Teie 
. ^Hatus-ettepanekuid võib esitada piiramata ulatu

mise või S : ? J 01-P}kemaoteksti 0SG väljajätmise, asendati?? või lior.mise naol. Seejuures palume silmas pidada et
kõik muudatus-ettepanekud oleks täpselt redigeeritud ja et
täkk?7' iPk^"i°SS ?i?ks,s?lgesti määritletud, osutades pea
tud ii ^ o ^ + ges,^0ige? ridr‘ ^ ik kirjalikult esita-
sitlemise?rm1n t n dlSeeri^Ud-mUUdptuS“etteprnekud tulevad kä- nleenuni^1 Kultuurkomisjoni erialalistes toimkondades ja

Vlimane otsustab häälteenamus ega kava lõpliku 
tekoti. Käesolev kavand sisaldab üldpõhimõtteid (vt. ees-
XikBiš v4 aiikekls1°t?tH ar f 1kse1’ et mSnd Punkti on vSima- lik ja. Vcjalik käsitleda detailsemalt ja konkreetsemalt .siis
palume esitada vastavalt formuleeritud ettepanekud.
_ . . . .bisaiKiatult saadame Teile ka kavandi "Eesti kultuurpo-

ulesa£ded Paguluses"• Me oleme tänulikud, kui Teie
esitcte oma ettepanekud ka selle kavandi kohta, Eriti te- 
r tulnud on ettepanekud ülesseatud eesmärkide praktilise 
teostuse ja finantseerimise kohta. P П 3

, S?i?TuJ°???d ettepanekud mõlema kavandi suhtes palume 
saata ERN Kultuurimisjonile (Postbox l6 388»Stockholm 16) 
esimesel võimalusel, kuid hiljemalt 23»märtsiks 19R1 Kui 
•Teie soovite pikemat aega kavandi probleemidesse süvenemi-
või"S telefon e o? S A A ̂ ̂ k оп  ̂G ̂  ̂ M  f e ooga (kirjalikultvoi telefonil 52 95 66)või aruandja V. Tauliga (Frodegetan
30, Uppsala). Ühtlasi palume kavandid meile tagasi saata. 

Teid ette tänades väärtusliku abi ja nõu eest
ERN Kultuurkomisjoni nimel

■ V. Mii Id 
Abiesimees



1* Eesti kui väikeriik võib püside ainult siis, kui te 
kultuur^ on küllaldselt kõrge. Seepärast Eesti poliitika 
kõige tähtsamaks osaks on kultuurpoliitika. Järgnevas esi
tatakse neid siht jooni, mida meie kultuurpoliitika peaks jäl
gima vabal kodumaal. See on meie kultuuri taastamise "idee
kava" , sisaldades olulisemaid eesmärke ja. põhimõtteid, mida 
meie kultuurpoliitika peaks arvestama meie vaimse kultuuri 
taastamisel ja. edasiviimisel peale maa. vabanemist. Alles 
siis, kui eesmärgid ja üldpõhimõtted on selged, võib asuda 
jõudumööda detailsemate ja konkreetsemate taastamiskavade 
järk-järgulisele koostamisele.
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I . Religioon ,1p. ideoloogi?..

2. Maailma koigi suurte kultuuride pluseks on olnud reli
gioon. Religioon on kultuuri ning ühiskonde integreeriv ja or
ganiseeriv dünaamiline jõud. Kui ühiskond kaotab oma religioo
ni, ka.oV varem või hiljem ka ta kultuur. Tegelikult Lääne kul
tuuri praegune vaimne, eetiline ja. intellektuaalne kriis on se- 
kularisatsiooni tulemus. Religiooni puudumine või selle lõtv 
side tegeliku eluga tekitab inimeses juuretuse ja psüühilise 
ebakindluse tunde. Meie rahva ja kultuuri saatus on lahutama
tult seotud Lääne kultuuri ja rahvaste saatusega, mille arengu
tendentse meil tuleb hoolega jälgida. Ka meie kultuurpoliiti
kat suunavad isikud, institutsioonid ja organisatsioonid peavad 
aru saama religiooni ja ideoloogia põhilisest osatähtsusest kui- 
tuurriigis ja inimhinge irratsionaalsete momentide arvestamise 
vajadusest. Siinjuures tuleb ühelt poolt arvestada seda, et 
ühtset religiooni ja ideoloogiat, mis on vajalik rahva ja kultuu
ri integreerimiseks, ei saa ülevalt poolt peale sundida: tole
rants ja mõtte- ning usuvabadus on kultuuri põhitingimused. Tei
selt poolt me ei tohi jääda passiivseks arengu pealtvaatajaks 
ega arvata, et praegusest kriisist, mis on taband niihästi meie 
kui ka tervet Lääne kultuuri, saab üle konservatismi ja seniste 
vahenditega. Sellele arusaamisele peavad jõudma niihästi riik
likud institutsioonid kui ka kultuurilised organi satsioonid,ees
kätt kirik. Ristiusu ja tõelise kristluse elustumise eelduseks 
on põhjalik sisemine reform. Kirik peab teoloogia, dogmade, 
organisatsiooniliste jms. küsimuste ning enda ainuõigeks pidami
se asemel pearõhu panema sellele, mis religioonis on kõige olu
lisem, ja esikohale asetama sotsiaalsed ning praktilis-eetilised 
probleemid. Senisest suuremat rõhku tuleb panna kiriku ameti
kandjate kutsesobivusele. Riigivõim ja seltskond peavad kiri
kut toetama. Riigivõim peab aru saama religiooni suurest osa
tähtsusest ühiskonnas, kuid riigivõim ega parteid ei tohi usku 
kasutada vahendina oma võimu taotluste huvides: see oleks reli
giooni profaneerimine.

3. Kuigi meie rahval, nagu Läänes üldse, puudub ühine reli
gioon ja ühine poliitiline ning sotsiaalne ideoloogia, meil on 
siiski olemas ühine kultuuriline traditsioon ja eetiline ideaal, 
mida võiks nimetada kristlikuks humanismiks. See on suur väär
tus, mis ühendab meid Ja kõiki Laane kultuuri rahvaid, ja on tä
hiseks meie tegelike kultuuriliste ja eriti kasvatuslike problee
mide lahendamisel. Viimane sõltub meie tahtejõust, võimetest
ja julgusest,

II. Kasvatus ja. kool.
4. Kasvatus on kultuurpoliitika kõige tähtsam osa ja valit

suse üks kõige tähtsamatest ülesannetest. Õigusega ütleb Ing
lise valitsuse Valge raamat a.l9--3 ! "Selle maa rahva kasvatu
sest sõltub selle maa seetus,,* Ja T. S, Eliot ütleb: ”Riigi
kasvatuse süsteem on palju tähtsam kui ta valitsuse süsteem”. 
Selles arusaamises on kõik riigid eriti peale teist maailmasõda
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parandand oma kasvatuse meetodeid jr mitmel maal on teostatud, 
radikaalseid reforme kooli alal. Sellele veendimusele kasva«* 
tüse tähtsusest peame ka meie jõudma, kui me tahame jääda püsi
ma võitluses oma olemasolu eest,

5. Senine kasvatus niihästi meil kui ka teistel maadel on 
olnud ebarahuldav: koolis on pandud rõhku peamiselt intellekti
arendamisele .ja teadmiste andmisele, kuna, nõrk on olnud või rn 
üldse puudund iseloomu arendamine, eetiline ja sotsiaalne ка: 
vatus. Kasvatus on maha jäänd kultuuri ja ühiskonna mri'st
ar engust, Et siin olukorda parandada ja et saavutada tegelik
ke tulemusi, selleks peame ka meie ette võtma radikaalseid :: - 
forme kasvatuse alal, esmajoones kooli kui kõige tähtsama kas
vatusliku institutsiooni alal peale .perekonna ja kui kõige mõ
juvama kasvatusliku institutsiooni alal, mis on riigivõimu Ka
sutuses. Reform on vajalik niihästi kooli sisu, s0o« õppe
kavade kui ka tehnika, s.o. meetodite alal. Tuleb radikaalselt 
teostada see parool, millest meil iseseisvuse ajal palju kõ
neldi, muuseas ka parteide programmides, kuid mida tegelikult 
ei katsutudki teostada, s.o,? kool peab esmajoones olema kasva
tusasutus, ja alles teises järjekorras "'õppeasutus „ ШГ Rrõävni' •- 
se alal on võimalik saavutada olulisi tulemusi, kui seda tehak
se täieliku põhjalikkusega, seda on näidand kogemused kaugemast 
ning lähemast minevikust ja olevikust mitmel maal,

• 6, Mis on kasvatuse ja kooli eesmärk? l) Kasvatuse esi
meseks ja kõige tähtsamaks eesmärgiks on eetiliselt väärtusliku 
isiksuse ja ühiskonna liikme kasvatamine; 2 ) noorte intellekt 
tuaalsete, esteetiliste, füüsiliste jm, võimete arendamine^
3) teadmiste andmine.

7. Eetiline kasvatus. Riigi ja rahva püsimise oluliseks 
tingimuseks on, et rahva koosseisus oleks võimalikult suur pro
tsent eetiliselt väärtuslikke inimesi. Riigi valitsemise ja 
sotsiaalsete probleemide lahendamisel on juhtivate isikute ee
tiline tase ja tublidus olulisemaks teguriks kui seadused ja 
institutsioonid. Eriti alates esimesest maailmasõjast on ко 
gu Lääne tsivilisatsiooni alal toimunud kõigi eetiliste väär
tuste ja normide laostumine. Kõige rängemaid tulemusi see eri 
annud rahvusvahelises elus, kuid selle tagajärjed on küllalt 
muret tekitavad ka vähemate gruppide ja üksikisikute va.holisoe 
suhtlemises. Sellest protsessist ei ole ka meie jäänd. korrale* 
See ilmneb ka meie igapäevases pagulaselus. Eriti silmapais
tev on aususe tunde langus. Valetamine on muutund päris tera
liseks nähteks, mis ei sokeeri enam kedagi. Ja noor generar- 
siiDon, kes kasvab üles selles Õhkkonnas, ei teagi, et siin on 
tegemist eetiliselt väära nähtega. Tsivilisatsiooni saab 
päästa ainult siis, kui on võimalik tunduvalt tõsta inimkonna 
moraali mitte vaga pika aja jooksul. Ta seda võib teha ainult
kasvatuse abil ja ainult siis, kui sel alal võetakse ette põh*- - - ------------------------------ —-— ~
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õige j a mis väär* Peale ausustunde tuleb eriti kas våt г dr. al
truismi, sotsiaalse Mgluse tunnet, sallivust, vastastikkust 
lugupidamist, kohusetunnet, tahtejõudu ja moraalset julgust« 
Meie eetilise kasvatuse ülesande teeb raskemaks see demorali- 
seeriv mõju, mis meie noorsoosse on jätnud sõjad, okupatsioo
nid ja pagulus. Kõige raskemaks probleemiks kasvatuse alal 
vabastatud kodumaal saab olema okupatsioonikoolidest läbikäind 
nooruse ümberkasvatamine vaba ja moraalse ühiskonna liikmeteks 
ja demokraatliku Eesti riigi kodanikeks.

8. Peale õppeka.valiste ümberkorralduste tuleb eetilise 
kasvatuse tõhustamiseks rakendada mitmesuguseid uusi meetodeid, 
Kõige efektiivsemaks proovitud meetodiks eetilise ja sotsiaal
se kasvatuse alal on internaatide korraldus koolide juures* 
Internaadis peavad elama eeskätt õpilased, kel puudub kodu või 
kelle kodused olud on ebekesvaiuslilmd või kes on raskesti kas
vatatavad. Ideaalne oleks muidugi olukord, kui kasvatuse 
ülesandega tuleks toime perekond, sest kool ei saa kunagi 
täiesti asendada kodu. Kuid kahjuks praegu sellist olukorda 
ei ole ega ole loota lähemas tulevikus, et suurem osa perekon
di saaks hakkama kasvatuse kogu ülesandega. Seepärast kool 
peab võtma, suure osa kasvatuse ülesannetest endale ja peab 
püüdma vähemalt osalt asendada kodu. Selle kõrval tuleb püü
da luua kodudes tingimusi, mis soodustavad kasvatust ja tervet 
perekonnaelu. *öige elamuprobleemi lahendus, ehituspoliitika 
ja linnaplaanistus on kooli kõrval kõige tähtsamaid tegureid 
noorsoo kasvatamisel ja rahva eetika ning maailmavaate kujunda
misel. Oluline on kr ema vabastamine perekonna ülespidamise 
teenimisest. Ühiskond peab igati abiks olema vanematele kas
vatuse ülesannete täitmisel, muuseas vastava nõu ja teadmiste 
ning oskuste andmisega. Keskkooli ja gümnaasiumi Õppekavasse 
tuleb võtta kasvatusõpetus, Kooli lõpetan! naiskodanikele tu
leb sisse seada vähemalt 6-kuuline kasvatus- ja sotsiaalteenis- 
tus,

9* Eetilise kasvatusega on seoses ja seda süvendab usuli
ne kasvatus. Usulise kasvatuse eesmärgiks on noortesse sisen
dada religioosset vaimsust ja aukartust kõrgemate, transtsen
dentsete väärtuste vastu. Usuõpetus koolis vajab reformi nii 
sisu ja meetodi kui ka Õpetajate koosseisu alal. Konfessiooni- 
vaba religiooniõpetus peab kuuluma sundusliku ainena koigi koo
lide õppekavasse. Peale selle peab koolides olema lubatud an
da konfessionaalset usuõpetust. Usuvaenulikul meelsusel ei 
või olla kohta koolis ega Õpetajaskonnass

lo. Eetilise kasvatuse alla kuulub ka sotsiaalne kasvatus., 
Moodne industrialiseerund, urbaniseerund ja massistund ühiskond 
on kergitand üles uusi probleeme kasvatuses, mida vanas ühis
konnas ei olnud. Peale perekonna tuleb siin püüda suurendada 
ka teiste primaarsete gruppide kasvatuslikku mõju, et noortes 
tekitada psüühilise kindluse tunnet ja vältida massistumist™ 
Tähtis osa on siin muuseas noorsoo organisatsioonidel. Võist-* 
lusvaimu asemel tuleb enam kasvatada koostöövaimu.
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13. Missugune on kõige otstarbekohasem koolisüsteemi ver

tikaalne ja horisontaalne jagunemine eri koolitüüpideks, missu
guselt õppeaastalt peab algama, keskaste ja missuguselt gümnaa
sium, nendes küsimustes puuduvad seni üldiselt omaks voetud 
vaated. Normaalseks tuleb pidada olukorda, et täis koolisun
dus kestab lo. eluaastani. Kõigile neile, kes peale seda lahku 
vad täisajalisest koolist, korraldatakse soliidne sunduslik 
täienduskool kuni 18« eluaastani, millisel ajal noor käib mitte 
täisajalises ametis, kuid seisab kooli järelvalve all. Et avas 
tada Õpilase võimeid, andeid, kalduvusi ja huvisid, selleks 
peab kaks aastat keskastme koolist, näit, 7*“8. õppeaasta, ole
ma mitmekesise ja painduva õppekavaga, sisaldades aineid nii 
humanitaar-, reaal- kui ka tehniliselt alalt. Tähelepanekud
ja diagnoosid, rais sel ajal tehakse õpilaste kohta, on üheks 
peamiseks aluseks, mis otsustab, kas õpilane lõpetab täiskooli 
9* õppeaastaga või läheb edasi gümnaasiumi ja missugusesse ha
russe, kas näit, humanitaar, reaal-, tehnilisse, või mõnesse 
muusse harusse. Gümnaasiumi astumise kõige sobivamaks algus
aastaks peetakse mitmete autoriteetide poolt puberteedi algust, 
s,o. 14, eluaastat. Selektsiooni vahenditeks gümnaasiumi vas
tuvõtmisel on üksikasjalikud tähelepanekud õpilasest keskkoo
lis, kasvatuse ja õppetöö hinded, intelligentsitestid ja eksa
mid, millest viimaseid tuleb rakendada kõige ettevaatlikumalt.

14. Juba paguluses tuleb võtta seisukoht, missugust koo
lisüsteemi rakendada kohe peale maa vabastamist. Kõige otstar
bekohasem on esialgu jääda iseseisvuse viimastel aastatel ra
kendatud süsteemi juurde: 6 + 3 + 3  või 4 + ^ + 3 Õppeaastat. 
Okupatsiooni lõpu ajal kooli lõpetrmisjärku jõudnud või vast
selt lõpetanud noortele tuleb koolisundust pikendada: ükski
õpilane ei või lahkuda koolist enne, kui ta on vähemalt kaks 
aastat viibind Vaba Eesti uues koolis, olgugi, et ta näit.nõu
kogude koolis on käind 9 aastat.

15« Kõigi koolitüüpide õppekavad tuleb võtta põhjalikule 
revideerimisele. Arvestades seda, et kooli ülesanne on ees
kätt kasvatuse andmine ja Õpilase võimete arendamine, ja alles 
teises järjekorras teadmiste andmine, tuleb loobuda didaktili
sest materjalismist» Ka kutsekoolides peab suur osa Õppeka- 
vast oiema puhendatüd üldharidusele. Gümnaasiumi jagunemine 
eriharudesse ei tohi olla eksklusiivne: iga haru peab sisalda
ma aineid ka kõivist teistest harudest. Eriti humanitaarai
ned kui kasvatuse ja maailmavaate kujundamise seisukohalt kõi
ge tähtsamad ained peavad olema kõigi koolide õppekavas täht
sal kohal. Kuid ainete käsitlusviis peab olema eri tüüpides 
erisugune: humanitaarainete ja filosoofiliste küsimuste käsit
lus reaal- ja tehnikagümnaasiumis peab olema teissugune kui hu
manitaargümnaasiumis, Braberorienteerumist on vaja ka võõr
keelte õpetuses, samuti nagu matemaatika alal. Võõrkeele õppi
mine on otstarbekas ja edukas ainult siis, kui on teada, mil
leks seda^õpitakse ja kui on ette näha selle tarvitamist. Koo
lis on võimalik rahuldavalt ära õppida ainult üks võõrkeel.



Selle õpetus peaks algame, võimalikult 5« õppeaastast ja selleks 
peab olema inglise keel. Teine võõrkeel võiks keskastmel esi
neda valitava, ainena# Et õppida mõnd võõrkeelt või koguni mi
tut koolis nii sügavalt, et see võimaldab lugeda originaalis 
kirjanduslikke meisterteoseid, nautides nende esteetilisi peen
susi, see o,n võimalik ainult mõnel eriti andekal* Ei saa jut
tugi olla sellest, et kool saaks sellist oskust anda ladina 
või koguni kreeka keeles. Keelte põhjalikum õppimine peale 
esimese võõrkeele peab sündima väljaspool kooli, esmajoones 
ülikoolis ja erakursustel, Ladina, või mõne teise võõrkeele 
õppimise formaalha.riduslik väärtus on fiktsioon. Gümnaasium 
saab ainult- aluse panna teise ja kolmanda võõrkeele õppimisele, 
milleks peaksid olema prantsuse ja saksa, keel ja milledest tu
leks eelistada esimest. Ladina keele kursus saab olla sundus
liku ainena ainult minimaalne ja sellisena peaks kuuluma ka 
reaalkooli kavasse. Õppematerjali valikul tuleb silmas pida
da seda, et kooli eesmärk on kasvatuslik ja üldhariduslik, ta 
peab Õpetama noort elus orienteeruma, mehiselt ja taibukalt re
ageerima ka rasketele ja uutele situatsioonidele. Kuid kooli 
eesmärk ei ole mitte anda elus vajalikke praktilisi pisiteadmi
si ,

l6, tümberorienteerumine on vajalik ka ühes põhiküsimuses; 
tsentralisatsiooni ja ülevalt ettekirjutuste asemel tuleb eelis- 
tada detsentralisatsiooni ja koolide ning Õpetajate relatiivset 
iseseisvust. Juhtnöörid õppe- ja tunnikavade alal peaksid 
olema minimaalsed. Koolidel ja õpetajatel peab olema suur va
badus määrata Õppekavade ulatust, ainete valikut, ulatust ja 
sisu. Seesama maksab kooli jagunemise kohta eriharudesse ja 
muusse kooli sisemisse korraldusse. Täielik vabadus peab olema 
meetodi ja Õpperaamatute valikul. Keskvalitsuse ülesanne peab 
olema eeskätt nõuandev, nagu see väljendus ka meie iseseisvuse- 
aegsetes ametitiitlites "haridusnõunik” ja ”koolinõunik”. Mui
dugi teatud tsentraliseeritud korraldusi on vaja, et hoida ül
dist taset ja. et läbi viia reforme. Tõenäoliselt algul, pea
le maa vabastamist, kui üldine tase on veel madal ja uued suu
nad ning vormid on veel kujunemata, peab tsentraliseeritud juh
timine olema suurem kui hiljem, kui olukord võtab uue normaalse 
kuju. Arvestades eelpool avaldatud põhimõtet, me 'ei saa pagu
luses asuda mingite Õppekavade väljatöötamisele. Ka ajutiste 
õppekavade koostamine ei ole võimalik juba seepärast, et me ei 
tea, missuguse pagasiga on varustatud õpilased kodumaal okupat« 
siooni kooli poolt, missugused on kõige hädavajalikumad lüngad, 
see kõik selgub alles kohapeal. Siin me saame ainult läbi mõ
telda kõige olulisemaid kasvatuse ja Õpetuse probleeme ning põ
himõtteid. Kõigepealt tuleb aga paguluses olles põhjalikult 
tutvuda teiste maade koolisüsteemide, reformide ja Õppekavade
ga.

17« Kii kasvatus- kui õpetusmeetorlid nõuavad põhjalikku 
reformi. Pagulusaega peaksid pedagoogid ja Õpetajad kasutama 
selleks, et tutvuda teiste maade kogemustega uute meetodite 
alal. Eelpool mainitud põhjustel ei saa paguluses asuda ka 
õpperaamatute koostamisele, küll võib paguluses toimuda mater-
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ti käsirpsmptute k o o s ™ m i L teif tt№ P v v BpPere'ffl£!tutegE’ samu-
elementaarsest! a i u U ^ e  °ilß einult k3igec.juriste emakeele õpikute koostamisest.

oli Spileste1 suur °erv°kla ssis® tulfb psheks
ne muudetus, et olukorda tUle^ vorra radikaal-
Ja pedagoogiliste nõueted-p ПиЬ^коот^6 ^afne*“SurooPs taseme leb rakendada neid uusi я  ̂ koolimajade ehitamisel tu- 
teistes maades sel -l-l т.?л>! !?1S "^^epeal °n leidnud teostust
erilist rõhkuSpenn/kooiime esetusefe8 t u l fb kruntide varumisele koolidele ! f v  J j  kullalt suurteaed* Täielikud i., koolil peab olema oma
linnast välja maale, ^starbekam asetada
nimine peab toimuma‘äärmise h o o L ^ earhitLtidei^UStUHe PlS?" koostööl* Erilist rõhkn +nioh!°c' arhitektide ja pedagoogide
enne 0li%llpPoih1E^ ^ t tM l L l n i ? i 8I 1 ^ | U8e^ U mis 7 * 1 printsiibi kõrval neab'когтм t t n *  . tc,set. Pedagoogilise tatud e s t e e t m q p q + b , ко ..li välimus ja sisemus olema hinges-
se printsiibi Printsllb^ t ,  mis õieti kuulub pedagoogili

sest,^ é s  ^ ikooliseli?eL ? " retsT '  mitte Einult nende "°orte
kooli, vaid ka selle eesl i® eest> et nad astuvad õigel ajal 
+  r,m-io+ ' , eest, mis noortest saab peale kooli lõne-— — ■ 1 ̂ ̂ « uniskonnal peab olema Vn'h*--'M Vo Vnoitr*?"'*!1 v" —

puuduvad majanduslikud võimalused edasiõppimiseks v ^ e W - l f * 1
^ n a T e T l t ’̂  v e ,b  üb̂omtalle № i e-

kooliP elukutse 1° +"a> ä UgF ”?10rele Jp nende vanematele abiks 
i +-kUV^e tookoha valikul, samuti vaba aia möödas^at-

T l V - h  °° k3rTPl edasiharimise alal. Vastavad asutSled ula 
vad töötama kontaktis noorte endiga, nende vanemate^ koolide 
^tsenouande jatoovahendusbüroode ning noorte organi satsiooni-
tuleb hoolitseda selle U I ? ' V i l l  t U t t  * * t l
võimaldatud edasiõppimine kuni kõige kõrgema astmeni! ühtelt 
andekat noort ei tule lasta, eesti kahvale j! rikil kontsi 
minna. Sellest põhimõttest tuleb pidada, kinni sõnasõnalt
võimedUneile e l ! k3rgempdj  õppeasutusi koormata nendega,kelle 
k-hiuks ! o r  ■ w tp* ??nde Põhimõtete vastu patustati meil h x f ! .  om°'1 EJrl tugevasti. Majanduslikult kehvematele õpi- 
k ? 1 1® p®PTpd rilk kommuunid andma stipendiumide jm. näol 
abi. Vastavate kavade koostamisele võib asuda juba. paguluses.

„Jf?* 4.Kr' ettevalmistuse' korral Дня vajab reformi
l e E k b ?  k f o .  v Erilist rõhku tuleb panna õ p e t a j a t ^ ’
ettlv-lmiltnktn^ä68! 1^ ? !  seisukohalt. Algkooliõpetajate ettevalmistus tuleb vähemalt osalt viia ülikooli juures tööta-
Õnet-iptp°g+ + 1Sei instituudi alla. Keskkooli- ja gümnaasiumi- 
õpetajate ettevalmistuses tuleb suurendada pedagoogilist osa
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Н ? Й а 3| õpetaja so-
stagneerumisf koolitöös tet vä?lkand=rt tale"d?df>- Et vältida
silmaringi, selleks peab õnela?a+??f ? *ead“ lsi Ja laiendada 
gi V&imaldatame pale^list Sn>1̂  £ei teatavate perioodide jär- 
meetriks, kui Iplte?; e s i t Ä ? ?  °£pet°öat> näit. üheks se- 
Samuti soovitavad on välismaprala^k~SU^ ™ iSekS Vastsva kava* 
teiBte maade kasvatustööd-'' ЕГт -ь1<3, opetpJEtele tutvumiseks 
ülevaade õpeta jäte k o o s a ? ? ; , W ? P, Pauluses tuleb muretseda
tevalmistamiseks kiirend®tTkorr^°°vtpdr teTad 3Petaipte et-
f atJ õ i b  tulla, puudus kutselistest ’õpet? istest maaqY?d)aft®“ 
leb kasutada teiste maade kogemusi W i l l i  L  Siingi tu
ka noortejuhtide ettevalmistusele." rlllst rShku tuleb panna

k o o ü  ja no'orsoogpV< v-id t  ? Gf’idusteSevus ei tohi piirduda
rahvast. Selgi f i e l  t u l e b ' | alskasvanuid Je kogu 
kogemusi. Tgiseili-en- ai m 1 kasutada teiste maade uuemaid
täiendamine, vaid kogemused n l i t - v l d ^  Üksi
maaral võimalik ka ümber kasvatada “к®1}81 ,°П teatudvad tingimused. Täisealiste v Oi + selleks luuakse vaste
le tulek vaadata kui W i  —  fYftusa Is hariduse probleemi
g i  probleemid on m e U  s õ L ^ f  o ^ t a i ele-stäh^SPmale °Sale*tu pooleli jäänd hariduses-- i «iv^tü?c tsioom.de ja. paguluse tõt- 
jätkamise võimaldamine milleks^™ele otstarbekohase hariduse 
Vastavate kavade k o l s W s I l e  vfiib «liisi korraldusi,
ülikoolide ja õhtukolledžite kõrvala?^?a, PeSuluses- Rahvs-
milleks võib eeskuju leid- Lilli?! f  !eids ka uusi VonDe» täiskasvanute h a ^ d L e  I L b i L  ? I maadest. Kui me tahame 
siis me ei saa p,-kSIaPd ?ri ot?terbekohaselt korraldada, 
me kontsentreeruma kõige o l u l i s e m - ? k r i b u - k r a b u , vaid pea- 
siaal teadmistele ifslks il S8?SfLdUSele spet"
vaja ülaharidust. Bemokr-ItL l l f  on.pigile kodanikele 
kihtidest, nagu väidab M v , v  ^ sb Juhte kõigist
üldhariduse eesmärgiks „ I l  iKarl Mpnnheim. Täiskasvanute
« » « ■pe kavas peavad esikohal ™ cH el,pilti, Seeparast op-
lised, eetilised^sotsiaålsed L kdsimused> usu-hariduse alla käib k- +n+Trilo+ Poliitilised probleemid, üld-

aren^ ea J«damine peaks kuuluma ülikooli raamidesse"' US?s korral-
uhelt poolt nende kursuste t-set i - ы ! : , * 8 e moodus tõstaks 
sed otsesesse kontakti rahva ja^egelito Iluga?1* Vllk8 teadla"

seoses^vaba^e.i^knsntlmi £ ^ t? £ j ; , 5 5 ri* » e küsimustega on
siaal huvi d e st' d i k t ее V i f  SA' i ' ^ 0^ u^u^ uuri- Probleem. Kommert-
vormides, kaasa -rv-tuc1 -i .?..uatua®tteT?'tted mitmesugustes
raadio jms. on v i i n d m L s L m - l ’ muusika, film,
tasemele. Vaba ai^ h s u b m ' q p  • suur^lnnac*es madalale
le ja rahva maitse tõstminp1 nn kultuursetele vomide-
ülesandeks. Kultuurilised orp--n?|t + U^P°ld^tl'kR üheks oluliseks nuiiuuniisea organi satsioonid, kommuunid ja riik
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peavad organiseerima 
depjs kasutamisvorme. 
naudib peamiselt seda 
le pakutakse. ÜJheks 
miks intellektuaalset 
kõrval peaks kujunema 
kunsti np.utimise kui 
Üksikuid kunstialasid 
alamal.

jp toetama kcmmertsiaal huvidest vaba iõu- 
Tuleb arvestada seda, et mass loeb ja 

9 mis on kergesti kättesaadav ja mida tal* 
tähtsamaks massi vaba aja kasutamise vor* 

e> sotsiaalsete jm, huvide rahuldamise 
kunstilised üritused niihästi passiivse 

ka aktiivse kunstilise isetegevuse näoli 
, nagu kirjandüs, teater, film, puudutame
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veba Ü s n t u ü  vr täiLskasvanüte kasvatuse ja hariduse ning 
le nroble^ ühenduses elkoholi ja karskS-
kTsvStusnlfi i tfv k- kQlÜ  ,tahtsaöpks raskemaks sotsisal- ja 
li^ideel?l - Ü  kV"?' ndeJ s on alkoholi liialduse radikaalne
о ^ Г е Г ^  Г ;  Kui.seni harrastatud alkoholi kultust suures 
Ü  L + ! ta’ SÜ S °? rphva ja noorsoo kultuurilise ja eri- 
tie! Ü  ь tõstmine võimatu, Peale eelmainitud kasva-
loomise P Ü v ^ Ü ? ,  0?, k^tuurse vaba aja kasutuse võimaluste
liialduse rii ! > kcmiUu^ d 3е er*?°rganisatsioonid alkoholiliialduse vastu_võitleme vastavate efektiivsete eriseaduste ia
tir4v-nrtinegEü lnS aUte meetoditege. Eeskuju pakuvad siin eri
tad õne?~j-7ia ????:,. ^ h-3ulcs meie intelligents, kaasa arva. d õpet, jrd, polntilisea je. kultuurilised juhtivad isikud jn
senim v"sÜn?djd ’- - Ü S| ü V tUd P°iiitilised^parteiddei^ole^8
li kültuÜ“? Ü  ? ait* ®?o1\slle’ teiband, millist kahju alkoho
li ' Р'Ы а Ъ  fetilisel, vaimsel, sotsiaalsel ja me j andus-
ÜnultÜählaifv rahIF Ja fiigi ulEtuses- Asja võib parandada tSt ™  ™  irk muutusse! alal. Riik peab andma võrdleme-

aC’ä P se kui seni alkoholi liialduse vastu võitle-
olem?s‘rid-epfP> + - tUl?5 n°udr ka er?°rganisatsioonidelt. On olemas rida efektiivseid positiivseid ja negatiivseid vahendeid
tarvis S4 n u l t * i Ut ? m p t+ alkoholi kultuse vastu võitlemisel. On Vc stavat tahet ja arusaamist vastavate isikute 

utsioonide poolt. Ka suitsetamisliialduse vastu tuleb kindlasti võidelda,

seseitÜi ^ ^ ° i « - Ki4BJ"lU! on,?inult üks »eld tegureid, mis ot- Ii! +» i1“, 1  mldf trvpllselt ®i loeta kasvatuse alla,
mide l^hend-mÜSl1 Me ^ rddnaF.lse tähtsusega kasvatuse problee- 
esutunte k ä r h t o i - ü  ei / Sl nie hinnata kooli jt. selliste
cur « 1 1 «  6g? arvatp> et k°ol on ainuke te-sõltuvad, inimese iseloom ja veendumused Suur

Perekonnal, mille osa me'oleme j X  puüdutand.
5 p institutsioonide hulka võib lugeda ka kirikut. Kuid
nool oi? et kasvatus sõltub kogu ühiskonnast. Eel-
Р,Л. ^  ^uba kõnet sellest, kuidas kasvatus sõltub sellest,
v-tu- o l e n e b kasutaI?ise d* lõbustuse võimalused. Kas- VntUo oleneb ka kirjandusest, mida loetakse, eriti suurt osp
k i ? f i r l m ai-lehPddeve °*P *?е1?оши kujundamisel populaar aja- Лг ajrlehed, ka raadio ja kino, vähem teater. Me peame

eri + 1 eeti^iee kasvatuse teenistusse kõik propaganda 
Ä dll ? r ° tSa  ̂ f^skirjanduse ja raadioga. Kuid vähe sel-

^ i e.ees^ark peab olema luua moraalne õhkkond kogu ühis- 
c., oigisse ta eluavaldustesse ja institutsioonidesse. See



tuse ja ühiskonnp^vphel^siis^suurem^os p“ud“b k°°?k31a kasva- konna järgi pep » h V p v«,v suurem osa kaldub toimima ühis-
de õpetuse järgi Inimese"1" .vo.̂ r?u^de krsvatusinstitutsiooni-
nestub pinult siis Й  v ^  SJ ? 8.tsr91etB tegemine õn~
me parandada ka o l e v a r ü M s k o n ^ v ^ t  k'°rTal Sanal *S*1 P™a-
konteksti vastavate reformirW- kordc, J® kogu sotsiaalset
kuse jutlustamisest Vni ь  ibv* on kasu noorsoole kars~
ai tr ui Rmi ТТЛ1 niisama vahe on kasu

% d e n e r e £ õ i ^ n T 8̂ ? S taV eu”  08a ^ lBkon^i-
gi kogu ühiskonna, eriti™gp ?®itU5 muite‘te mentaliteedist тг„л1+1?+ Л ;^vfte Ja silmapaistvate isiku
test ia ider"lidh+ £ * Ь  re1llgl°onist > moraalist, komme- 
rish v h  !'Г Ь  KpBTptus oleneb ka ühiskonna struktuu-
tunft' või t u g e v ^ w f 1^  T81 l^kikäristptud, kasmassis-

l e 8T Ä I Ž ^ „ ° ? ' ^ tuä k0^ . 4 ^ i i i S S S^ n " rs e L da

sest, tööpuuduse nrobl eeiii -.'h ®eetiuatest, sotsiaal kindlus tu- 
kohtade täitmise к о г г - а П к «benduse8t> töotingimustest, meti-
ke või tubliduse a S ) •' ehi tulp o n ^ i k - å f " *  °Ш р Т  poljiti~
SSTSll Ä Ä 8-
e s i ^ T ^ e S s 8 £ Ä i s e ? a X K ; r r
rituf;õikv-bSUUr- ISi ^Iketööstust kas °e“ nrt tsentraltee-
v a t u s p I l ° i i « t r v ^ t dUt ’ Sf w ti mpksu" Sa P a lg a p o liit ik a st 1 ^ -ь  = ™  f to volb pnda tulemusi ainult siis, kui sellel on kooskolfs koen muu riie*i ml-f i-Mv«-, -, ,* _ &>c' onvatusala -inhf + x.. „glpo|*ltlk£u Vastasel Korral muutub kas- ~- • J uni X de too suurelt о salt vili a t nirq тръ -̂ i ̂  n a i nluVnrH Vm- i . , ; ôc.xu V1.LJRÜUKS. noalocmulik onolukord, щ  näit. haridusminister võitleb alkohol-* liipidnqr
Ä  Ж  Z l l n Z l T ^  süupb j №  t u i s i d
vatusele kui' kooli- Ja kasvatust egeLste^eri uroblelmilf т ^ Г  on lahus muust poliitikast, pruüieemne, mis
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■IJ-1.«. . Teadus .ja ülikool ,
kultuuri ülik001 oleks meie intellektuaalseÄ rie Ä S  3a Juhtivaks institutsiooniks, siis peame
alal ülikoolil " m  ' ü* огт? п^\ S1SU ku  ̂ ka "vormi ja meetodite axci. öiikool11 on järgmised konkreetsed ülesanded* l) Vn-r,.
i r t ^ d ^ i ^ USe fH ?111110» 2 ) kõrgema ku tseh aridu se  "andmine
l i  p e - S e h ^ T 1SeHÜe° Eh mlne Jp ^ p e t m in e ;  nendele  kolme- 
TOmVt'o« d i - . 1 S?n<*ub Ü l i õ p i l a s t e  kasvatus, l .  ja  4. 
Pe” kt 5 s ®n i t õ e s t i  puudund e e s t i  ü l i k o o l i  fu n k ts io o n id e

3* punkti erinevusest ei ole oldud alati Vii 11 oi + 
millel ®^..°^e neid hoitud tarvilisel määral üksteisest lahus 
mü e  tcfaia?i,el on kacnatand kummagi ülesande rahuldav täit- ’ mine. Tuleb arvestada, et valdav osa üliõpilastest ei ole



võimeline ege teha sarda teadlaseks, vaid arstiks, advokaadiks, 
gümnaasiumiõpetajaks, inseneriks jne. Vastavalt sellele tu
lek õppekavas, niipalju, kui on võimalik ja otstarbekohane, 
selgelt lahutada kutseks vajalik ja teadlasele vajalik osa* 
Kutsehariduse osas tähendab see seda, et ühelt poolt tuleb se
nistest kutse omandamiseks vajalikeks peetud kavadest välja 
jätta see osa materjali, mis ei ole vajalik kutseks, ja teiselt 
poolt tuleb lisada seda, mis on kutseks vajalik*

26« Endine ülikool nii meil kui ka teistes maades valmis
tas ette ainult spetsialiste, kes tundis ainult oma kitsast 
eriala, kuid kes tavaliselt ei teadnud midagi ei teiste teadus
alade tänapäeva probleemidest ja. ideedest ega inimese ja ühis
konna põhiprobleemidest, kel puudus filosoofiline sügavus ja 
sageli ka tõsisem mõrral ning maailmavaade üldse, Mitmel pool 
on jõutud arusaamisele, et see spetsialisti mentaliteet, mis on 
ülikoolide vili, on Lääne kultuuri ja moraali kriisi peapõhju
seks, ”Õiensega nimetab J* Ortega, у Gasset seda ebakultuurset 
spetsialisti uueks barbaariks* Ka meie akadeemilises peres 
esineb see barbaar madalamal või natuke kõrgemal astmel, kuid 
sügavamas mõttes kuulume me kõik sinna liiki. Selle ülikooli 
suure ja sisulise puuduse kõrvaldamiseks tuleb ülikooli ülesan
netesse võtta teatava üldhariduse andmine. Selle eesmärgiks 
peab olema akadeemilist kodanikku'tutvustada oluliste filosoo
fiatega, teaduslike, eetiliste ja sotsiaalsete ideede ja pro
bleemidega ning nende omavahelise sõltuvusega? aidata moodus
tada terviklikku maailmapilti ja maailmavaadet ning eristada 
väärtusi, et akadeemilisest kodanikust kujuneks orienteeritud, 
intelligentne ja eetiliselt väärtuslik isiksus ja ühiskonna 
liige. Selle eesmärgi saavutamiseks tuleb rakendada eriti kaks 
moodust: (l) Tuleb korraldada eri kursused, osalt sunduslikud
kõigile üliõpilastele, osalt vabatahtlikud, vähemalt järgmiste 
tähtsamate teaduste alal: filosoofia, sotsioloogia', üldajalugu, 
füüsika ja bioloogia. Keed kursused peaksid andma sünteesi 
vastava, distsipliini tulemustest, printsiipidest, meetoditest 
ja ajaloost, kusjuures käsitlus peaks olema erinev selle järgi, 
kas üliõpilane õpib vastavat ainet ka eri- ehk kutseainena või 
mitte. Minimaal nõue võiks olla, et iga üliõpilane peakä lä
bi tegema vähemalt ühe filosoofilise ja ühe loodusteadusliku 
kursuse. (2 ) Sri- ehk kutseainete kursusi tuleb laiendada teis
te, eluliste probleemide käsitlusega, mis on vastava ainega ot
seses või kaudses seoses, näit* loodusteadlane, arst ja insener 
peavad tutvuma ka oma. alaga seotud filosoofiliste, eetiliste, 
sotsiaalsete, poliitiliste, majanduslike jne* probleemidega* 
Lisaks tuleb kaaluda veel teiste võimalike mooduste rakenda
mist, kasutades eriti ka teiste maade vastavaid kogemusi*

27. HJlikoolis ja sellega, seotud teaduslikes asutustes 
ning õppejõudude poolt tehtav teaduslik uurimistöö vajab süven
damist ja laiendamist. Erilist rõhku tuleb panna rahvuslikele 
ja sotsiaal-teadustele. Kui me ei taha te aduslikul alal ja sel
lega ühtlasi üldse kultuuri alal maha jääda teistest rahvastest, 
siis tuleb meil teadusele suunatud kulutusi suurendada mitme-
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t i l i s e ^ e o t s i r meeilMieŝaeelse ajaga. Rahva poliitilise, sotsiaalse, majandusliku jm. alade otstarbeka korrad-
mise seisukohalt on eriti tähtis teostada sotsioloogilisi uuril
4i alQ mexl on Eeni täiesti puudutamata. Teadusteisulioe käsitluse alal peab silmas pidama eriti kahte momenti:
. , ^^ Küik teadused peavad püüdma sünteeside poole. Süntee

side vastu on toodud sageli ette, et senised teltoiwd ei võil 
malda vee! teha sünteese. Selle vastu võib väita järgmisi?
kud süntee4?d'1+eU+Uden^  headuste igal arenguastmel on võimalikud sünteesid teatud piirides, nimelt neis piirides, mida ole-
a olevad^ andmed lubavad; (2] teaduslikku uurimist on võimalik 

suunate niisugusele teele, mis võimaldab teha sünteese lättes 
kõrvale pisiprobleemid ja juuksekarva lõhestSsIdlmis ü°lisa 
midagi olulist juba tuntud pilti, ’ • a
. ompks võtma seisukoha, et ka teaduses, eriti sot-

nnnit 1ик Ъ tehp- ke Väärtusotsuseid. Osa teadlaste
о!чичИл1г? и+ 7e4d! ’ ” llle ^frgi teadus ei tohi teha väärtus- 

v %ind te?duEe mitte üksi eluvõõraks, vaid sel sei- 
mõnei ®«roopas olnud katastroofilised tagajärjed ja see on
m õ n e i M . l  teadlased muutnud eetikata tehnikuteks ja diktatuuri 
a^^f-^i^tirkeks teenriteks. Ainult teadlane, kes teeb ka 
väärtusotsuseid, saab enda. oma täie panuse ühiskonna ja kultuu
ri eduks, eeldades, et ta on hea eriteadlane ja ühtlasi avara 
silmaringiga kultuurinimene, Ainult sel teel saab vältida se-
tu'diletantide kltle!^0™ "  eluliste Probleemide loendus ei sa-

, 1 ^PPeipplide arvu tuleb tublisti suurendada kõigis tea-
duskondades , eriTTVähvusl ikult ja praktiliselt täht sate “teadus-
l o !  muudel aladel. Õppekavad tuleb võtta põhjali-
£ 4 ?  revideerimisele, arvestades eriti ülemal esitayud põhimõt- 
^®^d, ,VEheP®al toimund teaduse arengut. Eriti kutse osas tu-
leb hoiduda, ülekoormatusest. Peale normaal kursuste ülikool
?ei4,IVn^lt+eS,ei + S ° k 4 sl aktuaalseid probleeme teaduslikust seisukohast kultuurilisel, poliitilisel, majanduslikul ja sot-
~ Pc'r- c‘ Reform tuleb teostada ka teaduskondade struktuuris.
Aw !L us®s ? eksamite nõuetes ja. einete valiku võimalustes.
Arvestades vajadust valtida ühekülgset spetsialiseerumist ja 
soodustada üldharidust ning eri alade teadmiste integreerimist 
tuleb senine teaduskondade isoleeritus kaotada ja suuremat tä
helepanu pöörata^ eri ainete ja eri teaduskondade puutepunktide
le, Ainete valiku alal tuleb üliõpilastele anda suurem vaba
dus, tuleb anda võimalus kombineerida seni eri teaduskondadesse 
kuulund aineid, näit, humanitaaraineid ja loodusteaduslikke ju- 

1 j ’ majanduslike ja usuteaduslike ainetega. Tuleb kaa
luda tehnikaülikooli ühendamist Tartu ülikooliga või osa tehni
liste ainete võtmist Tartu ülikooli kavasse, Õhe meetodina in
tegratsiooni ja sünteeside saavutamiseks võib rakendada eri tea
dusi esindavate teadlaste, näit. humenitaer-, loodus-, majandus- 
ja usuteadlaste ühiseid nõupidamisi kultuuriliste ja sotsiaal 
probleemikomplekside arutamiseks. Selliseid "sünteesiseminare"



võib korraldada ka üliõpilastele. Kuid tõhusad meetodid üli
kooli uue, integratsiooni ja sünteesi taotleva õpetuse jaoks 
saavad välja kujuneda, alles pikema aja jooksul. • Traditsiooni
lised Õpetuse ja üliõpilaste teadmiste kontrollimise meetodid 
tuleb võtta revideerimisele, eriti eksamite korraldus nõuab 
reformi о

29* Raskeks probleemiks kujuneb Õppekohtade täitmine 
ülesande kõrgusel seisvate isikutega, eriti arvestades ühelt 
poolt okupatsioonide tagajärjel tekkind lünki ning rea uute 
õppetoolide loomist ja teiselt poolt neid nõudeid, mida õppe
jõududele seavad eelpool esitatud uued ülesanded. Viimane mo
ment nõuab ülikooli õppejõult eriti suuremaid pedagoogilisi 
võimeid ja avaramat üldharidust. Tuleb püüda leida otstarbe
kas proportsioon Õppejõu teadusliku uurimise ja Õppetöö v«hel. 
Vastavalt teadlase uurimis- või õpetusvõime domineerimisele tu
leb teda püüda'rakendada rohkem ühel ja vähem teisel alal. 
Suurendada on vaja. ka abiõppe jõudude arvu ja tarbekorral ame
tisse seada, pa.ralleelprofessorid aladel, kus üliõpilaste arv on 
suur, et vähendada professorite töökoormust ja, mis eriti täh
tis, et luua intiimsemat isiklikku kontakti üliõpilastega, seda 
enam, et uus ülikooli korraldus paneb õppejõududele uusi üles
andeid, mida tal enne ei olnud., Õppejõudude ametisse määrami
sel tuleb peale teaduslike ja pedagoogiliste võimete arvesse 
võtta ka üldist mentaliteeti. Senisest suuremal määral tuleb 
hoolitseda, teadlaste 'järelkasvu eest. Selleks on vajalik muu
seas teaduslike stipendiumide ja noorte abiõppejõudude arvu ja 
palkade tõstmine. Kõigil ülikooli lõpetanutel, kes on võime
lised ja kes seda. soovivad, tuleb võimaldada töötamist teadus
likul alal, Tuba paguluses tuleb teha ettevalmistusi õppekoh
tade täitmiseks. Kõigepealt tuleb muretseda ülevaade olemas 
olevatest Õppejõududest ja vajadustest sel alal. Edasi tuleb 
püüda juhtida üliõpilasi ja teaduslikke edasiõppijäid aladele, 
kus õppejõududest on puudus, andes selleks moraalset ja majan
duslikku toetust. Samuti tuleb silmas pidada välismaalastest 
õppejõude, kes võivad tulla kõne alla meie õppekohtade täitmi
sel, On tõenäoline, et suure osa Õppetoole me peame peale maa 
vabastamist ajutiselt täitma välismaalastega.

30. Avarat pilku ja suuri kulusid nõuab ka ülikooli raama
tukogude, instituutide ja laboratooriumide laiendamine ja täien
damine ning Laane-Euroopas vahepeal saavutatud tasemele viimine. 
Raskeks probleemiks on ülikooli raamatukogude lünkade täitmine. 
Raamatukogu personaali tuleb mitmekordistada. Tuba paguluses 
tuleb alustada vahepeal ilmunud kõige hädavajalikumate raamatu
te nimestike ja instituutide varustamise kavade koostamisega. 
Samuti tuleb silmas pidada vastavaid hankimisvõimalusi ja tutvu
da välismaa ülikoolide raamatukogude ja instituutide korralduse 
ja sisseseadetega0

З Ь  Uueks kulusid ja. oskusi nõudvaks oluliseks ülikooli 
ülesandeks, mis meie endises ülikoolis puudus, kuid mis on sama 
tähtis kui õpetus, on üliõpilaste kasvatus ja nende seltskondil-



ku elu eest hoolitsemine* Kasvatuse all tuleb mõtelda eeskätt 
eetilist, sotsiaalset ja demokraatiik-riigikod&nlikku, kuid ka 
intellektuaalset ja esteetilist kasvatust, üliõpilaste kasva
tuse küsimus on seotud üliõpilaste intiimorganisatsioonide pro
bleemiga, kuna need on seni osaliselt täitnud kasvatuse funkt
siooni. Hoolimata teatud tulemustest, intiimorganisatsioonide 
poolt teostatud kasvatus on üldiselt olnud ebarahuldav, osalt 
isegi negatiivne, kusjuures suur osa üliõpilastest on olnud 
väljaspool seda. institutsiooni. üliõpilas-organi satsiooni de 
küsimus tuleb lahendada põhjalike kaalutluste järele* Kunfe 
ülikool on riiklik asutus ja ülikoolil resp. riigivõimul lasub 
vastutus ja kohustus üliõpilaste kasvatuse eest, siis ülikool 
ja riigivõim on õigustatud ja kohustatud end segama üliõpilas-' 
organisatsioonide korraldusse. Minimaal nõudeks oleks, et 
üliõpilas-organi satsioonidest kaotatakse kõik ebaeetilised 
nähted, eeskätt alkoholised einelauad, samuti muud puudused ja 
ebakohased traditsioonid ning pannakse maksma teatud korraldu
sed kasvatusliku külje tõstmiseks. Kuid see ei väldiks prae
guste org-de süsteemi suuri puudusi: (l) suure osa üliõpilas
te väljajäämine kasvatuse alt; (2) suurema osa org-de majan
duslik nõrkus, mille tõttu on takistatud kasvatuse ülesande 
rahuldav täitmine; (3) hädaohtlik dualism kogu akadeemilises 
peres, mis ähvardab kunstlikult lõhestada kogu meie ühiskonda. 
Seepärast kõige mõjusamaks lahenduseks on praegused üliõpilas- 
org-d sulgeda, Nende asemele ülikool peaks looma uued koondi
sed või muud kasvatuse ülesandega institutsioonid üliõpilaste
le. Nendesse kuulumine peaks olema sunduslik kõigile üliõpi
lastele, kusjuures samasse koondisse peaks kuuluma üliõpilased 
eri maakondadest, teaduskondadest ja sotsiaal kihtidest. Väl
jaspool neid tingimusi ja ruumi olusid üliõpilastel peaks olema 
vabadus valida koondist, Igal koondisel peab olema ema maja 
raamatukogu_jm, vajaliku sisseseadega, samuti aed ja internaat. 
Koondistes üliõpilastel peab olema laialdane omavalitsus, kuid 
iga koondise kõrgemaks juhiks on õppejõud. Vilistlased koon
diste juhtimisest osa ei võtaks. Selle asemel tuleb üliõpilas
te elust elavalt osa võtta õppejõududel. Vastava refoimi väl
jatöötamisest peaks osa võtma ka üliõpilased ja senised üliõpi
las- organi satsioonid. Vastavate kavade väljatöötamisega, mil
leks tuleb kasutada peale oma ka teiste maade kogemusi, ja sel
gitustööga tuleb algust teha juba paguluses. Praegused üliõpi
las- organisatsioonid peaks paguluses loobuma uute liikmete vär
bamisest. Olenemata sellest, missugusel kujul üliõpilaste 
kasvatuse ja organisatsioonide probleem hiljem lahendatakse, 
peale maa vabastamist tuleb esialgu seniste organisatsioonide 
tegevus katkestada. Probleemi täielik lahendus peab sündima 
põhjalike kaal utluste järele. Kui teatud aja järele sobivat 
lahendust ei jõuta välja töötada, tuleb kehtestada ajutine kor
raldus.^ Oluline on, et meie riigivõim ja ülikooli õppejõud, 
samuti üliõpilaskond ja kogu akadeemiline pere saaks aru selle 
probleemi tähtsusest meie intellektuaalse eliidi ettevalmistu
ses,
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33* Erilist rõhku tuleb panne ka üliõpilaste vastuvõtmise 

moodusele* Lubamatu on olukord, kus andekad peavad jääma üli
koolilt eemale majanduslikel põhjustel, kuna samal ajal ülikoo
li hüvesid kasutavad hulgaliselt isikud, kel selleks puuduvad 
intellektuaalsed ja karakteri eeldused* Selektsioon ei tohi 
toimuda mitte peamiselt teadmisi kontrolliva võistluseksami 
juhusliku formaalse punktide summa alusel, vaid põhjaliku üle
vaate kaudu kandidaadi mitmesugustest omadustest* Selektsiooni 
aluseks ei pea olema eeskätt teadmised, vaid peamiselt intelli
gents, iseloom ja üldine vaimsus. Eriti tuleb arvestada näit, 
töötahet, ausust, käitumist ja vaimseid huvisid. Hindamise va
henditeks võiks olla koolitunnistus, kooli poolt antud üksikas
jalik õpilase kirjeldus, intelligent sikatse, eksam ja. intervjuu, 
üTldpõhimõtteks peab olema: ülikooli ei või vastu võtta ühtegi,
kes selleks ei ole kõlbuline, ja ülikooli tuleb vastu võtta 
kõik, kes selleks on kõlbulised: ükski ei tohi välja langeda
raha või ruumi puuduse tõttu. Kui sellest põhimõttest peetakse 
kinni, siis ei tohiks tekkida ka "haritlaste üleproduktsiooni" 
probleemi. Majanduslikult kehvade üliõpilaste toetamiseks tu
leb luua küllaldane stipendiumide korraldus. Vastavalt eel
pool toodud uuendustele tuleb muuta, ülikoolide seadust, üli
koolile tuleb kindlustada autonoomia.

34. Kas peale ülikooli ja ta instituutide ning akadeemi
liste jm. teaduslike seltside on vaja veel muid ametlikke insti
tutsioone teadusliku uurimise teostamiseks, see vajab kaalu
mist, Siia alla kuulub ka Eesti Teaduste Akadeemia vajaduse 
küsimus, mis tuleb lahendada erapooletu ja asjaliku kaalutluse 
teel. Erilist rõhku tuleb panna uurimistulemuste publitseeri
misele. Nii üldise teaduse kui ka enda kultuuri propaganda hu
vides on tähtis, et peamiselt eriteadlastele määratud teadusli
kud tööd ilmuks võõrkeeles või hädakorral varustatuna senisest 
tavast ulatuslikuma võõrkeelse sisu kokkuvõttega.

3ä* Kontakt välismaaga, nagu osavõtmine rahvusvahelistest 
üritustest »üliõpilaste ja Õppejõudude vahetus välismaaga jms., 
on tarvilik silmaringi laiendamiseks ning vaimu värskendamiseks 
ja samuti on rahvusvahelise teaduse, rahvaste kultuurilise ning 
poliitilise koostöö ja eesti kultuuri propaganda huvides.

IV, Kunstid.

36. Kunsti alal on riigivalitsuse, kõmmunaai omavalitsus
te ja seltskondlike organisatsioonide ülesandeks: 1) kunstilise 
loomingu ja ürituste toetamine, 2) kunsti levitamine rahva 
seas. Kunstilise loomingu eeltingimuseks on vabadus: riigiva
litsusest ja muudest võimu institutsioonidest vaimselt sõltuma
tu kunstnik. Majandusliku toetuse andmine peab toimuma, sel 
kujul, et see ei riku eelmainitud põhimõtet. Riikliku toetuse 
tähtsamaks vormiks jääb kultuurkapital, mille struktuuri uuenda
misel tuleb arvestada mineviku kogemusi ja eelnevat põhimõtet. 
Kunstipoliitika oluliseks ülesandeks peab olema, huvi äratamine
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kunstide, s,o, kirjanduse, . muusika , teatri- j? kujutava kunsti 
vastu kõigis’ rahvakihtides ning rahva mfeitse tõstmine* Kunsti
de nautimine peab kujunema rahva vaba aja möödasaatmise üheks 
tähtsamaks vormiks*

37* Kirjanduse alal on sõna- ja loominguvabadus sama täh
tis kui muudel aladel, kuid see ei tähenda seda, et kultuurpo
liitika ei peaks rakendama esteetilist ja eetilist mõõdupuud* 
Viimase all tuleb mõista seda, et kunst ei tohi avaldada demo
raliseerivad mõju* Kollase kirjanduse vastu võitlemine peab 
toimuma, sobivate, kuid efektiivsete vahenditega. Senisest suu
remat rõhku tuleb panna populaarteadusliku kirjanduse soetami
sele nii algupärandite kui ka. tõlgete näol, eriti näit* järg* 
mistel aladel: religioon, filosoofia, sotsioloogia, poliitika,
kunst, ajalugu, rahvuslikud ja kodumaised teadused, loodus- ja 
majandusteadus, tehnikal Välismaal ilmuvad vastavad silma
paistvad teosed tuleb kohe peale nende ilmumist tõlkida eesti 
keelde, et laiemaid hulki hoida kontaktis teaduste arengu ja 
päevaprolileemidega. Kultuurpoliitika oluliseks ülesandeks on 
eesti ilukirjanduse väärtteoste tõlkimiseks võõrkeeltesse kõi
ge otstarbekama mooduse rakendamine* Sama tähtis on heade ees
tikeelsete tõlgete valmistamine kõigist maailmakirjanduse klas- 
silistest teostest, millisel alal me oleme teistest kultuurrah- 
vastest maha jäänd. Eriti tähtis üldhariduse seisukohalt on 
muuseas antiik klassikute tõlkimine. Tuleb arvestada seda,et 
suurem osa omanéab koolis võõrkeele lugemise oskuse ainult ühe 
keele ulatuses ja vähesed nendest sel määral, et nad on suute
lised lugema, originaalis naudinguga kirjanduslikke suurteoseid. 
Kirjanduspoliitika alla kuulub ka heade võõrkeelsete ja puht 
eestikeelsete (kirjakeele, murrete ja idionaatiliste) sõnaraa
matute soetamine. Kogu siin mainitud ja mainimata kirjandusli
ku kava teostamine nõuab senisest hoopis suuremate summade in
vesteerimist kirjanduse alal ja efektiivsemat kirjastusala or
ganiseerimist. Vabaduse põhimõtte seisukohalt on tähtis, et 
kirjastustegevus jääb üldiselt eraettevõtluse asjaks, mis ula
tuslikumate ülesannete teostamisel loomulikult vajab riiklikku 
toetust.

38. Muusika peab edasi jääma meie rahvakunstiks ja siin 
tuleb jätkata ja süvendada meie auväärseid traditsioone eriti 
laulukooride ja laulupidude alal. Ajakohased kõrgemad muusika
koolid peavad asuma Tallinnas ja Tartus,

39. Teatrikunst peaks kujunema meie teiseks rahvakuns
tiks, Selleks tuleb meie rahvas valitsevat elavat huvi teatri 
vastu püüda veelgi suurendada. Riigi ja kommuunide toetuste 
kõrval on soovitav seltskonna aktiivne osavõtt teatrikunsti 
toetamisest ja üritustest. Tarvilik on teatriseltside tegevu
se elustamine ja teatriklubide organiseerimine. Uute, eriti 
noorte ja andekate lavakunstnike poolt organiseeritud eksperi
ment- ja intiimteatrite ja teatriklubide tegevust tuleb igati 
toetada. Hea teatrikunsti eelduseks on väärtuslik repertuaar 
ja tegelaskond ning kriitikavõimeline publik. Teatripoliitika
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üheks oluliseks sihiks peab olema tõsta rahva maitset ja huvi 
kunstiväärtusliku repertuaari vastu* Pileti hinnad peavad ole
ma kõigile kättesaadavad, samuti tuleb rakendada odavahinnalis- 
te etenduste korraldust vajalikul määral, Eriti tuleb hoolit
seda ka selle eest ̂ .et maa. ei jääks ilma väärtuslikust teatri
kunstist, Rändteatrite etenduste kõrval, mis peavad saama 
küllaldast toetust, tuleb eriti hoolitseda ka maanäitejuhtide 
ja instruktorite ettevalmistuse eest, Amatöör teatri tegevust 
tuleb õhutada ka linnades, eeskuju võttes siin teostest maa
dest. Amatöör lavakunst peaks kujunema samasuguseks populaar
seks ja tähtsaks vaba aja möödasaatmise mooduseks nagu on lau
lukooride tegevus. Kutseliste lava kunstnike ettevalmistusele 
tuleb panna senisest suuremat rõhku, milleks on vaja vähemalt 
kaks ajakõrgusel seisvat teatrikooli, üks Tallinnas ja teine 
Tartus. Rahvusliku teatri eeltingimuseks on väärtuslik algu
pärane teatrikirjandus, mille Õitsele puhkemist me loodame va
bal kodumaal.

4o. Näitekunsti alla kuulub ka filmikunst.'' Arvestades 
filmi kergesti kättesaadavust, ta suurt osatähtsust masside va
ba aja möödasaatmises ning mõju maitsele ja moraalile, eriti 
noorsoo osas, tuleb filmile pöörata erilist tähelepanu. Tuleb 
lähtuda põhimõttest, et kino samuti nagu teater peab pakkuma 
ainult kunstiväärtuslikke lavastusi. Maitset ja moraali alla 
kiskuvate filmide linastamist tuleb tõkestada efektiivsete va
henditega, Tuleb toetada eesti filmilavastuse ettevõtteid, 
mis ei ole juhitud mitte eeskätt ärilistest, vaid kunstilis
test ja hariduslikest huvidest, Ideelised organisatsioonid 
võiks toetada kunstiliste ja hariduslike filmide valmistamist 
ja linastamist näit, odavahinnaliste etenduste korraldamisega 
või oma kinode asutamisega. Erilist rõhku tuleb panna ka fil
mile õppevahendina, näit, koolis, ülikoolis ja täiskasvanute 
hariduskursustei. Ulatuslikumate Õppefilmide valmistamine 
võib sündida ainult vastavate eriteadlaste kaastööl ja riigi, 
omavalitsuse või seltskondlike organisatsioonide majanduslikul 
t oetusel,

4-1* Kujutava kunsti alal on üheks oluliseks ülesandeks 
selle populariseerimine eesmärgiga, et suuremad hulgad hakka
vad ostma kunstiteoseid. Eeskuju peavad andma ametlikud asu
tused ja eraorganisatsioonid oma ruumide ja ehituste kaunista- 
mise^näol maalide ja skulptuuridega, eriti ka avalike parkide 
ja väljakute ehtimise teel skulptuuridega. Kunstimuuseumid 
peavad olema vähemalt kõigis suuremates linnades. Peale ema 
ja välismaa moodsa kunsti teoste tuleb püüda omandada muuseumi
desse mineviku suurmeistrite töid. Aja kõrgusel seisvad kuns
tikoolid peavad olema niihästi Tallinnas kui ka Tartus. Kunst
nikkond peab olema elavas kontaktis nii oma rahva elu ja kul
tuuriga kui ka välismaa kunstieluga. Ka arhitektuurile tuleb 
panna senisest suuremat rõhku ja. püüda leida oma rahvuslik 
joon. Kõigi ehituste puhul tuleb rõhku panna mitte üksi sise
musele, vaid ka välimusele. Eriti avalikud ehitused peavad 
olema arhitektuurilisteks suurteosteks♦ Riik ja kommunaal
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omavalitsused peavad, teostama eraehituste arhitektuurilist 
nõuannet ja järelvalvet efektiivsuse ja asjatundlikkusega, 
üldse esteetiline printsiip peab valitsema otstarbekohasuse 
kõrval kõigis linna ja maa. plaanis tust es ja eesmärgiks peab 
olema, et selle alt ei jää välja ühtegi nurka üheski ehituses 
ega krundis üheski linnas ega 'külas või muus asulas,

V» Ajakirjandus ja raadio,
4̂2, Ajakirjandusel ja raadiol on moodsas ühiskonnas suur 

osatähtsus kultuuri vahendaja ja mõjutajana ning rahva meelsu
se ja ̂ maitse kujundajana. Ajakirjandus on eeskätt informat
siooni vahendaja, kuid ta peab olema rahvale ka teatud vaimseks 
juhiks ja kasvatajaks, Reportaaz peab olema objektiivne, hin
nangud õiged ja seisukohavõtud õiglased. Ajaleht peab aitama 
rahvast orienteeruda aja sündmustes ja probleemides. Ta ei 
pea mitte üksi toetama kõike positiivset, vaid ta peab ka ise 
üles tõstma uusi viljakaid ideid. Et meie ajakirjandus saaks 
oma vastutusrikkaid ülesandeid rahuldavalt täita, selleks on 
vaja ta sisulist ja eetilist taset tunduvalt tõsta. Kõrvalda
da tuleb kõik sensatsiooni teeniv ja. demoraliseeriv element. 
Ajakirjandus peab esile tõstma seda, mis on olulise tähtsusega 
ajaloo perspektiivis kultuurilisel, sotsiaalsel ja poliitili
sel alal, ega mitte üles puhuma tähtsuseta pisisündmusi. See 
eeldab enne kõike senisest kõrgemat ajakirjaniku hariduslikku 
ja eetilist nivood. Nii toimetustes kui ka kaastöölistena 
tuleb rakendada, tõelisi asjatundjaid kõigilt aladelt. Eriline 
rõhk tuleb panna kultuuri osakonna toimetamisele. On soovitav, 
et meie vaimse eliidi juhtimisel loodaks uusi ajalehti, mis 
teenivad kõrgemaid huvisid ega mitte majanduslikku kasu saa
mist.

43. Raadio kohta maksavad üldiselt samad põhimõtted,mis 
ajakirjanduse kohta. Ka raadio ülesanne on informatiivne, ha
riduslik ja kasvatuslik. Kuid peale selle on raadios tähtsal 
kohal kunstiline ja meelelahutuslik osa. Erilist rõhku tuleb 
panna kunstilise osa kõrgele tasemele ja rahva maitse tõstmise
le, Meelelahutuslikust osast tuleb välja jätta, kõik banaalne 
ja ̂ maitset allakiskuvc Raadio on üks kõige tähtsamaid vahen
deid eetilise, esteetilise ja. poliitilise kasvatuse alal,mille 
õige kasutamine võib anda viljakaid tulemusi. Ringhääling peab 
olema riigi poolt majandatav avalik-õiguslik valitsusest sõltu
matu autonoomne asutus. Ringhäälingu kõrgemas organis peavad 
olema esindatud poliitilised, kultuurilised ja kutseorganisat
sioonid, kiriku, ülikooli, kasvatus- ja kunsti ala ning ajakir
janduse esindajad. Vajalik on ka kaugenägemise saadete korral
damine, mille kohta tuleb rakendada, samu põhimõtteid mis raa
dio puhul. Kuid kaugenägemise organiseerimine ei kuulu mitte 
esmajärguliste ega kiirete kultuuriliste ülesannete hulka. 
Tähtsam kui kaugenägemise saadete korraldamine on raadio sisu
lise taseme tõstmine.
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Л-*- Kehe.kui timr

tänapäeva ühiskonnaa j e ^ r i t i ^ o n ^ e ^ n 8“8* ’ mis sport etendab 
ala korraldamisele vaida?a t a i k e h a k u l t u u r i  
endele* Selle õige reguleerimine • *i ku^ UUrPoliitika üles- 
valdamine nõuab ü m b e r o r i L t e e r m L Ü n Ü “ " ^  ^^näbtuste kõr
te poolt, kes seni on s u h t i m f S - * - ,  1 vaimukultuuri tegelas- 
tuurisse, kui ka spordi te gelöste'о Г п Н 61* / 01 eitavalt kehakul- 
vislik ja kultuurne mäng "mis £® E h h *  Sport peab olema ter- 
muid iseloomu voorusi, mitte a g a S  l ? ! 1'tsimehelifckust ja 
domineerib tahe võita iga h i n n ^ e i Ü Ü  *£ f ^ emo?strst3lo°n,tas 
je mis mõjub selle herrest-infpqqpot ? uk^koiк mis vahenditega, 
neritesse demoraliseerivalt^ oo6,’ Peeltvaetejstesse ja tree- 
võistlusmeeskondade intensiiv4eS+i«epar?S^ tlppsP°rtlaste ja 
panne masside mõõdukale keha kui tuuri6^1"111113* Esemel tuleb rõhku
gelt tuleb võidelda varjatud n h t a Ü Ü  f?StUsele< Eriti ran- tu. veretud professionalism! tendentside vae-

seltsiide t e g e v u s e s ^  konliõpil-st^h13 5?7 estsda eriti spordi
t a v a d  refomi. t Ü - ü h ! h v S?"r?lh®rref tuses. mõ-

et
lemad nõueved reformi «^spordiharrastuses, mi
koolis pannakse õ i S  ;ius n n h t « Uoeb ??hl0 Järele ^ e t a ,  _  
võimlemistunnid või kooli spordi r i n Ü Ü  harrastustele ja et 
soodustaks noorte spordi haL-stus+f1«,! omalt poolt ei
Kuid rahuldavaid й  * * ,8 m n d m l s t  väär teele,
täiskasvanute ja spordiseltside3^ 7UtOd® ainult siis, kui ka 
suguse ilme. Selleks on vajalik teis'
laienemine intelligent oi inn^ö+ ^ ' ' r^lselts^ e liikmeskonna 
antavate toetuste^fige Lunämine v®®1 Jp kehakultuurile
siin ka ajakirjandus Ü  0, ?1Ju kaBSa aidata võivad
tuste kirjelduses võetakse' t ^ t u ^ l e \ ° *  k®hak«ltuuri harras- 
vähendades tähelepanu rekordi teie Ü * ! - teised Proportsioonid, 
res peab märkima, et põhimõtteliselt Ü £ ps?ortlnstele. Seejuu- 
kuid rekordite taotlus ei tnH  + rekordsporti ei saa eitada, 
ja. rekordspordile mis väär h-rr-stnse ®esmaFgiks. Individuaal 
raliseerivalt või kogun-" ь -s'Ü j e korral võib mõjuda demo- 
tada rühma sporti^ m i f  "Ünd^b n ® P « ^ s e l t ,  tuleb eelis-
peaks kujunema võiSleminl °° УЕ1ШУ-. Maasiepordiks
senisest suuremat rõhku Vuns v propae®erlmrsele tuleb panna 
dand, et poksivõi stluscd «ngPj,• k°gB>mused paljudes maades on näi- 
võistlejateie kui pe-ltva-t?l-t ? ojmrfd demoraliseerivalt nii 
võistlused keelVÜ Ü  uiks V S1ü s  Ul-ks avalikud poksi-
spordiringide kavast. Minimal'nõudeks1 o L t a lml® ist?ndide ja si keelamine. Sportlaste Professionaal pok-

* - « « •  = , t u i -

« « «  noorte kehstaltuun h.rr.e- ~ , „ + ""Г^а® % оп vajalik senisest suuremat toetust riigilt om»-
й Ж й У л г й й 1 's ä 1 ' j”rahvale. ’ üliõpilastele, organisatsioonidele ja
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Kultuurl.. levltpmine süvendomi no

ri Yäärkate^Rstu^OT ^ ä r r t - m i n e ^ ^ k ä t t  üle®endeks on kui tuu, rrhve lripdes hulkedes к- m S «  -Ь,-katteseadeveks tegemine 
enam või vähem on olnud PPm ^  d —  ^hlskonno kihtides, kes seni
mrkseb eriti kunstide kohta Kunetf ilkU?eB? kultuu2 St. See 
vajalik aeg-ajalt korraldada ön
uritusi: teatri- ja f i M e t p ^  J f  v I , 01 koguni tasuta
3m s. Suuremates linnades on qnnr4 ^ on sf  e » kunstinäitusi 
eed Je. eriti k o r r a l i k  rLm^tukoInd"^ Г  *™etiliaed üritu- 
äärelinnades о Siin on suur* ояа +!-} + 03"?ks kae-jala juures ka 
ganisat sioonidel, eriti ka ametiühingut^p^'litsust(01 Je or-

Xise t i h e  t r s e L m i n ^ ^ l o e ^ e f d f h ^ r  linne ^  taütuuri- 
davaid haridusvöimalusi m--l kooli dp31? 81̂ 1* епашга11ет rahul- 
Shtukursuste, õpperin°-ide ine nä ? ’ 8£l+?FTatud keskkoolid, 
maale viia tostiväSrtuslikS'teo?Üt J??8?1*1»61 *1*1 tuleb 
nisest hoopis suuremal näör-i "m, n Ü  fllm~ J* kirjandust se
igas asulas ei oleks mitte d Ü i  . Tuleb eesmärgiks seada, et 
se peph olema senisest ъ ^ л1с, - kor r d i  к raamatukogu, mille ta-
Eriti maal t ö ö I r v a ^ n L ^ i i ^ e n t s i ^ i  / Pld ^  r*®*tukaupluS. 
matukogud sisaldaks k- -huT ?es on tarvilik, et raa-
Maa linnale lähendamise i ® k u l t i m r W te:duslikku kirjandust, 
leb hoida, selle е е Ч  t t ^  . 136 Protsessi juures tu-
eriti halb lõbukultuur, nagu halb Йпо*?-3! п? а1ш1*ии^  P ^ d ,  
kultuurielu tuleb püüda siduda m«-7^  d  1fbfne teeter- Maa 
väärtuslike traditsioonidega.' 1 JP muistse rahvakultuuri

koostööl tuleks7vgli-UtöHtori!Tal:Lt^ Sie4"e erporganisatsioonide 
ee kava. M a a v a I ? t s u s t r ^ r ? d ^ L ar k^ argUlise kultuuri s tarni- 
Ige, vallas

^ ^ e? u ^ r ^ t S d^ ^ L i a  1Si"  ̂ r r g e Ä .

duseks on ma- e l e k t r i +  = oo — taseme tõstmise tehniliseks eel- 
Maa toltSuriiisetaseme
inimeste siirdumist m--lt linn- ck? mFu vahendada
*“ i «  in-

VIII. Välissuhted.

deks on*l u ^ T f 2!1 vnt'f ^ 7^ ♦ Kultuurpoliitika üheks ülesan- aeKs on luua elav kontakt teiste maade kultuurides-a ееякя + f
roopa , kuid ka -Ameerika kultuurieluga ja võimaluste nürides

p L t f m e i ^ ° o f e ^ tnUrhdegE' m *0 tih^aiad kuituurisifemed Ikandina-vi^ naabemaadega. Soome, teiste Balti maade ja
kõigi Euroou-rm^-de kni+fei  ̂Puudeks^peab olema olla kontaktis la kõivi d  ultuurieluga , ei saa tegelikud suhted ol-ГЛ rõlgl maadega sama suured. Peamiseks fekr! я tn eeks on võõr



keelte oskusega seotud piirid. Kuna valdav osa võõrkeele oska
jatest, haritlaskond kaasa arvatud, suudab või tahab omandada 
enam või vähem rahuldavalt ainult ühe võõrkeele, siis tuleb pa- 
ratamata valida Euroopa suurrahvaste keeltest üks nn* esimeseks 
võõrkeeleks, mida. tuleb õpetada kõigis avalikes koolides. See 
keel määrab ka meie välisorientatsiooni peasuuna.

51« Esimeseks võõrkeeleks tuleb meil valida inglise keel 
eriti Järgmistel põhjustel: (l) iseseisvusaegne traditsioon,
(2 ) inglise keel on Euroopa keeltest 'kõige levinum Ja praktili
ses elus kõige kasutatavam, (3) inglise keele oskus on täna
päeval iga haritlasele vältimatu, (4 ) inglise kultuur on so
liidse traditsiooniga Ja eetiliselt ning intellektuaalselt kõr
ge tasemega, (5) inglise algupärase Ja tõlkekirjanduse rikkus 
kõigil aladel, (6) inglise keele lihtsus, (7) inglise stiili 
lihtsus Ja selgus. Järelikult eesti kultuurpoliitikas peab 
domineerima inglise orientatsioon, Et inglise keelele Ja 
orientatsioonile tegelikult vastavat domineerivat positsiooni 
kindlustada, selleks tuleb kõrvaldada need puudused, mis meil 
iseseisvuse esimesel perioodil takistasid inglise keelel seda 
osatähtsust omandamast, mis tal nimeliselt esimese võõrkeelena 
oli, Ja mille tõttu meil tegelikult domineeris saksa orientat
sioon. Selleks on vaja muuseas: (l) kõik avalikud raamatuko
gud varustada rikkaliku ingliskeelse kirjandusega kõigilt ala
delt, (2) ülikooli õppekavadesse võtta niipalju kui võimalik 
ingliskeelne literatuur kõigis ainetes? sama maksab ka teiste 
Õppeasutiste võõrkeelse kirjanduse kohta - see nõue on eriti 
oluline, (3) kõik võõrkeelsed publikatsioonid, nagu teadusli
kud tööd, nende resümeed, Eestit tutvustavad teosed, ametlikud 
dokumendid, ametiasutuste Ja eraorganisatsioonide väliskirjava- 
hetus, peavad niipalju kui võimalik olema ingliskeelsed.

52. Arvestades Prantsusmaa suurt poliitilist Ja kultuuri
list osatähtsust Euroopa mandril tuleb teiseks võõrkeeleks vali
da prantsuse keel, millele seega tuleb meie koolides anda endi
sest suurem koht. Samuti tuleb tugevdada Ja laiendada kultuu
rilist kontakti Prantsusmaaga Ja osutada suuremat tähelepanu 
prantsuse kirjandusele Ja muudele kultuuri avaldustele. Et vä
hendada senist ühekülgset saksa orientatsiooni mõju tuleb saksa 
keelele anda senisest märksa tagasihoidlikum koht, eriti algu
ses, kuni uus lääneline orientatsioon ei ole veel küllalt süga
vale Juurdund. Kolmandaks võõrkeeleks Jääks saksa keel, mille 
oskus on vältimatu teaduslikul alal töötajatele.

53* Eesti kultuuri tutvustus välismaailmale peab õlana 
tunduvalt ulatuslikum iseseisvuse esimese perioodi omast. Tea
duslikul alal on siin kõige edukamaks mooduseks teaduslike töö
de avaldamine võõrkeeltes (vt. ptk.III) Ja kirjanduse alal teos
te tõlkimine võõrkeeltesse (vt. ptk. IV), Kõigil muudel aladel 
on peale osavõtmise rahvusvahelistest kultuurilistest organisat
sioonidest Ja üritustest, nagu kongressidest, näitustest Jm. 
üheks vahendiks kavakindel võõrkeelsete tutvustusteoste avalda
mine, Tuleb hoolitseda selle eest, et vähemalt kõigis Euroopa
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Spetuskeskuetes'ieTduk^ ^ome-ugri koelto
seisukohalt tarvilik kirjandus'stiu« 4 е ^ ^ - s e  
guparesed ilukirjanduslikud teosed. ValismЬ  Ь ? 8?1 al~saavutuste ja uuenduste tnnHmr, ~ • • Уа,Ш с £  kultuuriliste

■ seks on vajalik D i d e f ^ S ®  õppimiseks ja kontaktide looma
de vahetus väi?Sm a r g I . 1Pendimide korraldU8 Ja etipendieati-

tarvilik tihe^ontaktMiki4 ®sul?ete..®̂ u-oks korraldamiseks on VR-bdusa > Z . i  f  haridus- ja välisministeeriumi va'-e" -»
halt on s о w i t  av7 et 8Е е в ? Г  vlliss-d Ь к ? 1”? ‘, Samalt soisuko-. laia silmaringiga kultuuri siksuaei?0'dlk?d oleks asjatundjad ja. 
peaks olema »\tie t o C t  n *84  8eatko?na
liste sidemete eest~hõõlItsemiV ' eesti ’ш ’tuut Г  kultuuri- 
tavas riigis ja kodumaa irtfomeetteko tutvustus vas-
kultuurilistest sündmustest, saavutustest ja uuendustes?!™'^

~ — l^ltuurpoliitika ja üldrjlliil J r  о. Jlv (_»

nii. et kõikepeab t ^ e m a Ui ^ v rP°oiitikaet ei tule aru saada
tika sufnamisei kui kart ^ k u s l ? ar eth St niihästi ^Ituurpolii-
satsioonide^ ja. üksikisikutel. tTld^elf

BürokraatlikeüL°vpkSa^ ek  e?listada detsentralisatsiooni?
mu ülesa?deksklemreeskIttete1teri?iSk  asemsl pesb riigiv3i- soovitamine ja-j — • - «, , u % ‘ о  ̂  -L U U V с! «К. ы,

^ ls^Pmine ning ergutamineeest, et 
huvides.

Eriti tu1eb h oidu*r • - - u. ö v.d. v t c JjjJL ± 7, Tn or
vp a loovat vaimu ei kammitsetp polii da elledjj.se võimu

tika sõitubPmuustSpoliitikkt°n margitad5rJidsa kasvatuspolii- 
liitika kohta? Muu mak!ab ka kogu bultuui-po-kas i j n n n U i m  ,u  ?ulgps kultuurpoiiltika SÕJ tub sp^pst K8S üldpoliitikas domineerib h p n b o H o  +
satsioon. bo onulikult kultuwnolil t<v»Ь Ь Т ?  701 tetsentrali- 
riigi ja rahva üldisest m?jendSslikust к Ь Ь  ? ^ ^ V 08®1*'

vate. kulutustega. Keie r i Ä Ä Ä Ä r T• • ^  -L' v O’ _L i ■ i
saamisele, et meie kultuurilise t, ti kasva-
tii?ibk~ie3teeritUd kapital kannirTähOTas^ja^klüg^as' — -,^ek

s la aine ja ma iandus! i v +000 -> ~ , . .e, v c... ..Q i£Ci jot-? bJc auusiiK; tase ja xopu±cs ka meie poliitiline . О О"seisvus. Küsimus ei seisa esmajoones mitte selles, kust võtta
oma - ~ üubi voota

piiratud majanduslike võimaluste juu-OtRtfirllPbmcn- ___  _ . _ .
raha, vaid kuidas me
res oma kulupostid kõige otstarbeka?? ■ ■kulud on kõige oluli s w d  ы  Й  -jaotames »sugused

Ä % S Ä .  ;SSrSli‘°-
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riigi, kommuunide, err organisatsioonide ja kodanike kassade 
suuruses, vaid mentaliteedis: kas see on materialistlik ja
kultuuriliste ning vaimsete väärtuste suhtes indiferentne või 
idealistlik ja toeliselt kultuurne. Eriti see oleneb riigi
valitsuse ja kultuurpoliitikat teostava ministri mentalitee
dist. Kultuurpoliitika juhid peavad olema kõrge moraali, 
avara pilgu ja laia silmaringiga algatusvõimelised, uuendus- 
julged, energilised ja asjatundlikud isikud, kes on võimelised 
teostama põhjalikke ja hästi kaalutud reforme, mida nõuab uus 
kultuurpoliitika.

57. m i  nagu me oma. hävitatud majade, linnade ja külade 
asemele^ tahame ehitada uued paremad ja ilusamad, nii peab meie 
eesmargiks^olema ka eesti vaimne kultuur taastada endis est 
kõrgema,^väärtuslikuma ja ilusamana. See eesmärk peaks tii- 
vustama ja ühendama kõiki eestlasi üle kogu maailma.
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